
N. del Reg. 84
                         

COMUNE  DI  SASSARI
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: DELIBERAZIONI  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  41/2019  E  N.  77/2019  -

MODIFICA DELL'ESPOSIZIONE CONTABILE DELLO STATO PATRIMONIALE,

DEL CONTO ECONOMICO 2018 E DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2018 -         

Sessione straord. urgente convocazione prima seduta pubblica

 L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di ottobre

 in Sassari e nella sala delle adunanze del Consiglio previ avvisi, diramati a termini di regolamento,

si è riunito il Consiglio di questo Comune e sono intervenuti i Signori:

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

Alivesi Manuel P - Di Guardo Grazia Rita P - Panu Antonio P - 

Andria Mariolino P - Fundoni Carla P - Pinna Fabio P - 

Bisail Marco P - Gavini Giambattista P - Posadinu Teresa G. P - 

Brianda Mariano G. A. - A Ginesu Francesco P - Profili Gian Carlo P - 

Campus  Gian  Vittorio
(Sindaco) P - Luisi Christian P - Rizzu Massimo P - 

Carta Pasquale Antonio P - Manca Marco - A Serra Gian Carlo P - 

Deiana Daniele P - Masala Giuseppe P - Sias Federico P - 

Deiana Giuseppe - A Mascia Giuseppe P - Sini Enrico P - 

De Martis Sofia P - Masia Giovanni A. A. P - Toschi Pilo Sebastiano - A 

Demurtas Pietro P - Murru Maurilio P - Useri Laura P - 

Desole Andrea P - Orunesu Virginia Lucia P - Ventura Giommaria P - 

Dettori Marco P - Palopoli Giuseppe P - 

       PRESIDENTE

Sono presenti tutte le Assessore e tutti
gli Assessori.

Dott. Maurilio Murru

       SEGRETARIO Dott. Antonino Puledda



In continuazione di seduta,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta n. 11472 in data 11 ottobre 2019 di cui all'oggetto, presentata
dall'Assessore al bilancio;
RICHIAMATE:

• la propria deliberazione n. 41 del 30.5.2019 di approvazione del rendiconto della
gestione 2018, nella quale, tra l'altro, si approvava il conto economico (allegato
2) e il conto del patrimonio (allegato 3) 2018; 

• la propria deliberazione n. 77/2019 nella quale, tra l'altro, si approvava il bilancio
consolidato dell’anno 2018 del Comune di Sassari (allegato A);

CONSIDERATO che:
• nel  conto  del  patrimonio,  alla  voce  IV)  1)  c)  "Immobilizzazioni  finanziarie  –

Partecipazioni  in  altri  soggetti"  si  esponeva  il  seguente  dato  contabile:  euro
21.273.340,29, deteminato applicando il metodo del patrimonio netto, grazie al
quale il valore della partecipazione riflette il patrimonio netto della partecipata in
proporzione alla quota posseduta della partecipazione; 

• nel  caso in cui  il  valore della  partecipazione si  riduca per  perdite  superiori  al
valore  stesso  della  partecipazione,  la  partecipazione  deve  essere  azzerata
contabilmente; 

• questa evenienza ha avuto luogo per le seguenti due partecipazioni:
Consorzio ZIR Patrimonio netto € -  1.407.324,00
Promin Patrimonio netto € -     307.236,00

• dunque la rispettiva valutazione con il metodo del patrimonio netto doveva essere
pari a zero; 

• per  quanto  detto,  il  valore  della  voce  IV)  1)  c)  "Immobilizzazioni  finanziarie  –
Partecipazioni in altri soggetti", deve essere rideterminata in aumento, e pertanto
essere pari a € 21.746.088,21;

• la differenza positiva di € 472.747,92 deve essere registrata tra le "Rettifiche di
valore  di  attività  finanziarie  –  rivalutazioni",  incrementando  di  pari  importo  il
risultato di esercizio ed il patrimonio netto 2018;

• per  effetto  di  quanto  esposto  deve  essere  approvata  la  rettifica  del  conto
economico e del conto del patrimonio 2018 come da allegati A) e B) alla presente
deliberazione; 

• conseguentemente,  deve  essere  rideterminato  anche  il  conto  economico  e  il
conto del patrimonio del bilancio consolidato 2018, come da allegati C) e D);

UDITA l'illustrazione dell'Assessore al bilancio Sardara;
VISTI:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  collegio  dei  Revisori  dei  conti  in  data

18.10.2019; 
• il parere favorevole espresso dalla Municipalità della Nurra in data 21.10.2019; 
• il  parere  favorevole  espresso dalla  2^  Commissione consiliare  permanente  in

data 21.10.2019;
DATO  ATTO  che  sulla  proposta  è  stato  espresso  il  parere  favorevole  del
responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e del responsabile di ragioneria sulla
regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

2



VISTO  l'esito  della  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  ed  accertata  con
l'assistenza della scrutatrice, la consigliera De Martis e degli scrutatori, i consiglieri
Alivesi  e  Deiana  Daniele,  presenti  31,  votanti  e  favorevoli  25,  astenuti  5:  la
consigliera Useri e i consiglieri Sias, Deiana Daniele, Ginesu e Andria; il Presidente
non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa;
2. di  approvare la rettifica del  conto economico e del conto del  patrimonio 2018

come da allegati A) e B) alla presente deliberazione; 
3. di approvare, conseguentemente, la rideterminazione del conto economico e del

conto del patrimonio del bilancio consolidato 2018 come da allegati C) e D).

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  l'esito  della  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  ed  accertata  con
l'assistenza della sopra citata scrutatrice e dei  sopra citati  scrutatori,  presenti  31,
votanti e favorevoli 25, astenuti 5: la consigliera Useri e i  consiglieri Sias, Deiana
Daniele, Ginesu e Andria; il Presidente non prende parte alla votazione,

D E L I B E R A

• di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ex articolo 134, comma 4
del  D.  Lgs.  267/2000,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  riconosciuta
l'urgenza di assicurarne ogni effetto.

3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all'albo del Comune dal ...................................... al ..........................................

senza opposizioni.

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

Letto ed approvato in seduta del ............................................

con deliberazione n. ........................

4



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE F/TO MURRU

IL SEGRETARIO GENERALE F/TO PULEDDA

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario generale sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di

pubblicazione  all’albo  del  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal

………………………………….. al …………………………………..

Sassari, ……………………………

IL SEGRETARIO GENERALE

5


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	OGGETTO:
	Sessione
	straord. urgente
	Sono presenti tutte le Assessore e tutti gli Assessori.




